

6 農業団体

(1) 農業協同組合

① 組織

【6-1-1-1】組合数の推移

(令和4年3月31日時点)

年度	組合 総 合 農 協	専 門 農 協										農 事 組 合 法 人 連 合 会									
		信用事業 を行わな い一般農 協	養 蚕	畜 産	酪 農	養 鶏	牧 野	園 芸 特 産	農 村 工 業	そ の 他	計	単一作物				複 合 作 目	計	県 区 域	県 区 域 未 満	計	
												養 蚕	畜 産	果 樹	野 菜						そ の 他
29	7	-	0	3	2	0	120	4	1	7	137	5	70	22	10	85	174	366	2	2	4
30	7	-	0	3	2	0	118	3	1	7	134	2	66	22	9	85	186	370	2	2	4
令和 元年度	7	-	0	3	2	0	116	3	1	7	132	1	63	21	9	84	188	366	3	2	5
2年度	7	-	0	3	2	0	114	3	1	7	130	1	60	21	9	82	201	374	3	2	5
3年度	7	-	0	3	2	0	112	3	1	7	128	1	58	21	9	85	206	380	3	2	5

資料：団体指導課調べ

注) 専門農協の業種区分については、平成15年度より「農業協同組合、農業協同組合連合会及び農事組合法人の設立合併解散等定例報告（農林水産省）」を参考とした。

注) 総合農協数は、現在活動中のものとしている。

【6-1-1-2】組合員数の推移(総合農協)

(事業年度末時点、単位：人、戸)

組合員	全 県					一組合当たり				
	平成29年度	30	令和元年度	2	3	平成29年度	30	令和元年度	2	3
正 組 合 員	89,463	87,554	85,304	83,182	81,468	12,780	12,508	12,186	11,883	11,638
准 組 合 員	77,545	77,555	77,848	78,071	78,006	11,078	11,079	11,121	11,153	11,152
計	167,008	165,109	163,152	161,253	159,534	23,858	23,587	23,307	23,036	22,791
正組合員戸数	80,418	78,321	75,816	74,093	72,799	11,488	11,189	10,831	10,585	10,400

資料：団体指導課調べ

【6-1-1-3】正組合員戸数別組合数の推移

(単位:組合、%)

区分	平成29年度		30		令和元年度		2		3	
	組合数		組合数		組合数		組合数		組合数	
999戸以下	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	(0)
1,000～2,999戸	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	(0)	0	(0)
3,000～4,999戸	1	(14)	1	(14)	1	(14)	1	(14)	1	(14)
5,000～9,999戸	2	(29)	2	(29)	3	(43)	3	(43)	3	(43)
10,000戸以上	4	(57)	4	(57)	3	(43)	3	(43)	3	(43)

資料:団体指導課調べ

注) ()内は構成比である。

【6-1-1-4】役職員の推移

(単位:人)

項目	年度	総 数					1 組 合 当 たり 役 職 員 数				
		平成29年度	30	令和元年度	2	3	平成29年度	30	令和元年度	2	3
経 営 管 理 委 員		26	26	26	24	24	-	-	-	-	-
常 勤 理 事		29	30	30	30	30	4	4	4	4	4
非 常 勤 理 事		124	124	123	115	108	18	18	18	16	15
監		44	44	42	44	41	6	6	6	6	6
計		223	224	221	213	203	28	28	28	27	26
参 事		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
営 農 指 導 員		431	414	401	362	362	62	59	57	52	52
そ の 他 職 員		3,294	3,242	3,130	3,113	3,113	471	463	447	445	445
計		3,725	3,656	3,531	3,475	3,475	532	522	504	496	496

資料: 団体指導課調べ

注) 経営管理委員会制度はJA岩手ふるさとのみ導入している。

【6-1-1-5】農協青年部・女性部組織の推移

区分 年度	青年部		女性部	
	組織数	部員数(単位:人)	組織数	部員数(単位:人)
平成29年度	7	1,572	7	11,668
30	7	1,542	7	11,443
令和元年度	7	1,395	7	10,389
2	7	1,305	7	9,887
3	7	1,257	7	9,068

資料:団体指導課調べ

② 経営

【6-1-2-1】財務の構成(総合農協1組合当たり)

【資産】 (各事業年度末現在、単位:千円、%)

年度		平成29年度	30	令和元年度	2	3
科目						
信用事業	現金・預金	114,599,176 (66.1)	116,295,352 (67.1)	114,596,059 (66.8)	116,677,104 (66.6)	114,921,683 (65.3)
	貸出金	32,083,659 (18.5)	32,082,947 (18.5)	31,409,774 (18.3)	31,757,189 (18.1)	32,652,884 (18.6)
	その他	8,186,288 (4.7)	6,654,297 (3.8)	7,919,759 (4.6)	10,099,521 (5.8)	12,174,630 (6.9)
共済事業注2)		96,612 (0.1)	6,680 (0.0)	1,524 (0.0)	1,098 (0.0)	1,344 (0.0)
経済事業		4,526,764 (2.6)	4,427,333 (2.6)	4,555,790 (2.7)	3,974,062 (2.3)	3,652,489 (2.1)
固定資産		7,007,543 (4.0)	7,129,583 (4.1)	6,551,365 (3.8)	6,284,958 (3.6)	6,041,399 (3.4)
その他		6,855,395 (4.0)	6,744,356 (3.9)	6,545,933 (3.8)	6,523,035 (3.7)	6,487,969 (3.7)
計		173,355,437 (100.0)	173,340,548 (100.0)	171,580,204 (100.0)	175,316,967 (100.0)	175,932,398 (100.0)

【負債および純資産】

年度		平成29年度	30	令和元年度	2	3
科目						
信用事業	貯金	156,086,348 (90.0)	156,282,411 (90.2)	154,690,649 (90.2)	159,466,939 (91.0)	160,300,375 (91.1)
	借入金	1,804,085 (1.0)	1,759,723 (1.0)	1,842,378 (1.1)	1,689,973 (1.0)	1,668,017 (0.9)
	その他	436,753 (0.3)	523,774 (0.3)	515,026 (0.3)	737,063 (0.4)	850,525 (0.5)
共済事業注3)		783,826 (0.5)	722,148 (0.4)	669,221 (0.4)	473,562 (0.3)	463,352 (0.3)
経済事業		1,959,334 (1.1)	1,863,269 (1.1)	1,913,170 (1.1)	1,458,451 (0.8)	1,441,535 (0.8)
資本		8,688,856 (5.0)	8,719,949 (5.0)	8,534,682 (5.0)	8,589,992 (4.9)	8,684,238 (4.9)
その他		3,596,235 (2.1)	3,469,274 (2.0)	3,415,078 (2.0)	2,900,987 (1.7)	2,524,356 (1.4)
計		173,355,437 (100.0)	173,340,548 (100.0)	171,580,204 (100.0)	175,316,967 (100.0)	175,932,398 (100.0)

資料: 団体指導課調べ

注1) ()内は、構成比である。

注2) 制度の見直しにより、H30.3までは共済貸付金、共済未収利息、その他共済事業資産等の計、H30.4からはその他共済事業資産等である。

注3) 制度の見直しにより、H30.3までは共済借入金、共済資金、共済未払利息、その他共済事業負債等の計、H30.4からは共済資金、その他共済事業負債等の計である。

【6-1-2-2】農業協同組合法施行令の適合状況(各事業年度末現在、単位：%)

項 目	基準	平成29年度	30	令和元年度	2	3
固定比率(第29条)						
$\frac{\text{自己資本}}{\text{固定資産} + \text{外部資金}} \times 100$	100%以上	153.6	151.1	159.9	167.1	173.8
支払準備比率(第31条)						
$\frac{\text{預 金}}{\text{貯 金}} \times 100$	20%以上	72.2	73.0	73.4	72.3	71.5

資料：団体指導課調べ

【6-1-2-3】各事業総利益の構成(総合農協1組合当たり)

事業	年度	平成29年度	30	令和元年度	2	3
信用事業		1,162,847	1,166,723	1,126,266	985,282	945,085
共済事業		1,113,415	1,093,773	1,052,167	980,876	962,714
経済事業		993,413	1,025,467	995,248	990,424	946,905
指導事業		△ 140,506	△ 121,514	△ 108,151	△ 77,532	△ 71,298
その他の		548,498	524,999	554,795	583,838	576,682
事業総利益(A)		3,677,667	3,689,448	3,620,325	3,462,888	3,360,088
事業管理費(B)		3,418,994	3,501,681	3,356,290	3,253,082	3,138,653
事業利益(A)-(B)		258,673	187,767	264,035	209,806	221,435

資料:団体指導課調べ

注1) 経済事業は、購買事業と販売事業の計とした。

注2) △はマイナスを意味する。

【6-1-2-4】信用事業の主要勘定月末平均残高(総合農協)百万円、%) 百万円、%)

項目		29	30	令和元年度	2	3
預 金	系 統	778,634 (103.8)	797,126 (102.4)	794,641 (99.7)	790,781 (99.5)	793,803 (100.4)
	系 統 外	4,716 (115.9)	5,040 (106.9)	4,672 (92.7)	4,809 (102.9)	4,736 (98.5)
	計	783,350 (103.8)	802,166 (102.4)	799,313 (99.6)	795,590 (99.5)	798,539 (100.4)
貸 出 金	長 期	206,848 (100.1)	209,000 (101.0)	203,354 (97.3)	207,628 (102.1)	212,527 (102.4)
	短 期	19,098 (90.1)	18,197 (95.3)	17,396 (95.6)	15,266 (87.8)	11,660 (76.4)
	計	225,946 (99.2)	227,197 (100.6)	220,750 (97.2)	222,894 (101.0)	224,187 (100.6)
貯 金	当 座 性	425,828 (102.9)	441,260 (103.6)	456,877 (103.5)	498,044 (109.0)	531,723 (106.8)
	定 期 性	659,062 (101.9)	658,247 (99.9)	631,663 (96.0)	601,835 (95.3)	585,057 (97.2)
	計	1,084,890 (102.3)	1,099,507 (101.3)	1,088,541 (99.0)	1,099,879 (101.0)	1,116,780 (101.5)
借 入 金	長 期					
	短 期					
	計	12,758 (94.9)	12,781 (100.2)	13,182 (103.1)	11,941 (90.6)	11,782 (98.7)
	計 の うち 系 統 分	12,488 (97.1)	9,116 (73.0)	8,643 (94.8)	8,322 (96.3)	10,913 (131.1)

資料: 団体指導課調べ

注) ()内は前年度対比である。

【6-1-2-5】販売事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%)

項目		年度				
		平成29年度	30	令和元年度	2	3
農産物	米	39,656 (103.5)	38,111 (96.1)	38,181 (100.2)	34,411 (90.1)	33,377 (97.0)
	野菜	14,511 (97.1)	16,251 (112.0)	14,866 (91.5)	15,687 (105.5)	13,217 (84.3)
	果実	3,198 (88.8)	3,688 (115.3)	3,493 (94.7)	3,656 (104.7)	3,237 (88.5)
	その他	5,083 (105.5)	4,356 (85.7)	4,243 (97.4)	4,515 (106.4)	4,259 (94.3)
	小計	62,448 (101.3)	62,406 (99.9)	60,783 (97.4)	58,269 (95.9)	54,090 (92.8)
畜産物	生乳	19,059 (103.1)	17,699 (92.9)	18,044 (101.9)	18,046 (100.0)	16,665 (92.3)
	肉牛	18,810 (90.6)	22,923 (121.9)	22,695 (99.0)	20,604 (90.8)	20,514 (99.6)
	肉豚	7,945 (103.2)	7,214 (90.8)	9,392 (130.2)	8,984 (95.7)	9,084 (101.1)
	鶏卵	10 (90.9)	9 (90.0)	15 (166.7)	9 (60.0)	17 (188.9)
	その他	6,750 (142.3)	2,989 (44.3)	70 (2.3)	622 (888.6)	2,138 (343.7)
	小計	52,574 (101.7)	50,834 (96.7)	50,216 (98.8)	48,265 (96.1)	49,535 (102.6)
その他(林産物ほか)		1,703 (69.3)	2,013 (118.2)	2,638 (131.0)	2,304 (87.3)	2,138 (92.8)
計		116,725 (100.8)	115,121 (98.6)	113,637 (98.7)	108,842 (95.8)	105,762 (97.2)

資料:団体指導課調べ

注) ()内は前年度対比である。

【6-1-2-6】購買事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%)

項目		年度	平成29年度	30	令和元年度	2	3
生産資材	肥料		5,594 (91.9)	5,744 (102.7)	5,782 (100.7)	5,466 (94.5)	5,655 (103.5)
	飼料		11,243 (94.2)	11,567 (102.9)	11,655 (100.8)	11,386 (97.7)	13,765 (120.9)
	農機具		1,522 (96.0)	1,452 (95.4)	1,505 (103.7)	1,543 (102.5)	1,405 (91.1)
	農薬		4,886 (93.5)	4,801 (98.3)	4,822 (100.4)	4,320 (89.6)	4,431 (102.6)
	石油類		0 (-)	0 (-)	182 (-)	25 (-)	35 (-)
	その他		10,457 (88.7)	9,953 (95.2)	10,445 (104.9)	9,478 (90.7)	9,805 (103.5)
	小計		33,702 (92.0)	33,517 (99.5)	34,391 (102.6)	32,218 (93.7)	35,096 (108.9)
生活資材	食料品		857 (93.2)	808 (94.3)	692 (85.6)	686 (99.1)	602 (87.8)
	衣料品		92 (79.3)	63 (68.5)	59 (93.7)	64 (108.5)	50 (78.1)
	日用雑貨		307 (100.0)	242 (78.8)	197 (81.4)	216 (109.6)	219 (101.4)
	その他		3,455 (128.2)	2,514 (72.8)	1,664 (66.2)	1,837 (110.4)	1,517 (82.6)
	小計		4,711 (116.6)	3,627 (77.0)	2,612 (72.0)	2,803 (107.3)	2,388 (85.2)
計			38,413 (94.5)	37,144 (96.7)	37,003 (99.6)	35,021 (94.6)	37,484 (107.0)

資料:団体指導課調べ

注) ()内は前年度対比である。

【6-1-2-7】共済事業の取扱実績(総合農協計)

(各事業年度末現在、単位:百万円、%)

種類	年度	期 末 保 有 契 約 高				
		平成29年度	30	令和元年度	2	3
養 老 生 命	満 期	158,943 (92.3)	139,481 (87.8)	123,922 (88.8)	110,497 (89.2)	99,396 (90.0)
	保 障	651,499 (89.3)	570,564 (87.6)	501,078 (87.8)	441,255 (88.1)	388,280 (88.0)
うちこども	満 期	36,503 (98.8)	36,616 (100.3)	36,186 (98.8)	36,024 (99.6)	35,270 (97.9)
	保 障	161,900 (96.6)	152,588 (94.2)	141,858 (93.0)	132,342 (93.3)	122,073 (92.2)
終 身	満 期	317,305 (110.5)	315,529 (99.4)	314,429 (99.7)	314,636 (100.1)	312,627 (99.4)
	保 障	1,176,466 (95.5)	1,120,887 (95.3)	1,064,989 (95.0)	1,014,091 (95.2)	954,528 (94.1)
建 物 更 正	満 期	226,286 (91.0)	208,436 (92.1)	191,555 (91.9)	176,238 (92.0)	162,926 (92.4)
	保 障	1,987,610 (99.1)	1,978,306 (99.5)	1,959,167 (99.0)	1,941,827 (99.1)	1,921,029 (98.9)
計	満 期	702,534 (99.3)	663,446 (94.4)	629,906 (94.9)	601,371 (95.5)	574,949 (95.6)
	保 障	3,815,575 (96.2)	3,669,757 (96.2)	3,525,234 (96.1)	3,397,173 (96.4)	3,263,837 (96.1)

資料:団体指導課調べ

注) ()内は前年度対比である。

(2) 農業共済組合

【6-2-1】組合等の推移

(各年度4月1日現在)

項目 \ 年度	平成29年度	30	令和元年度	2	3
組合数	1	1	1	1	1

資料：団体指導課調べ

平成26年度は7組合。平成27年4月1日に新設合併し、1組合となったもの。

【6-2-2】農作物共済事業の実績(令和3年産)

項目		共済目的	
		水稻	麦
引受	戸数(戸)	26,582	177
	面積(ha)	33,678	1,995
	農林統計面積(ha)	48,400	3,820
	引受率(%)	69.6	52.2
	引受組合数	1	1
	引受収量(t)	166,943	890
	共済金額(千円)	23,469,814	432,001
	農家掛金総額(千円)	148,502	21,081
支払	支払戸数(戸)	542	58
	被害面積(ha)	712	984
	共済減収量(t)	374	306
	支払共済金(千円)	54,166	22,709

資料: 団体指導課調べ

【6-2-3】家畜共済事業の実績

① 加入状況

ア 死亡廃用共済

項目 種別	令和2年度		令和3年度	
	引受数量(頭)	共済金額(千円)	引受数量(頭)	共済金額(千円)
搾乳牛	29,915	6,471,812	28,526	6,045,514
育成乳牛	23,713	4,209,762	23,348	3,797,211
繁殖用雌牛	30,124	9,377,400	29,551	9,091,405
育成・肥育牛	90,492	24,174,927	90,413	24,102,375
繁殖用雌馬	121	67,722	128	63,770
育成・肥育馬	130	57,883	144	57,202
種豚	11,613	592,798	11,750	599,322
肉用種雄牛	38	10,321	40	10,614
種雄馬	7	5,300	8	5,980
肉豚	113,139	1,320,949	113,563	1,490,690
計	299,292	46,288,874	297,471	45,264,083

イ 疾病傷害共済

項目 種別	令和2年度		令和3年度	
	引受数量(頭)	共済金額(千円)	引受数量(頭)	共済金額(千円)
乳用牛	38,166	558,561	36,970	524,164
肉用牛	69,221	757,716	67,963	745,634
一般馬	256	4,416	307	4,455
種豚	0	0	0	0
肉用種雄牛	40	1,537	42	1,669
種雄馬	6	154	8	163
計	107,689	1,322,384	105,290	1,276,085

資料：団体指導課調べ

② 事故状況

ア 死亡廃用共済

種別	項目 (頭数)	令和2年度		令和3年度		
		支払共済金		支払共済金		
		件数	総額(千円)	1頭当たり(円)	件数	総額(千円)
搾乳牛	2,273	318,938	140,316	2,063	285,019	138,157
育成乳牛	679	31,612	46,557	610	29,034	47,597
繁殖用雌牛	754	179,370	237,891	665	156,488	235,320
育成・肥育牛	2,843	354,616	124,733	2,603	351,568	135,063
繁殖用雌馬	3	1,298	432,667	3	1,689	562,933
育成・肥育馬	8	902	112,750	2	901	450,600
種豚	28	389	13,893	23	304	13,200
肉用種雄牛	1	500	500,000	2	500	250,000
種雄馬	0	0	-	2	1,391	695,691
肉豚	1,562	16,681	10,679	2,641	26,996	10,222
計	8,151	904,306	-	8,614	853,889	-

イ 疾病傷害共済

種別	項目 (頭数)	令和2年度		令和3年度		
		支払共済金		支払共済金		
		件数	総額(千円)	1頭当たり(円)	件数	総額(千円)
乳用牛	31,322	426,826	13,627	30,226	414,430	13,711
肉用牛	45,885	479,387	10,448	45,096	488,082	10,823
一般馬	172	1,994	11,593	172	2,370	13,781
種豚	0	0	-	0	0	-
肉用種雄牛	15	206	13,733	13	198	15,194
種雄馬	3	45	15,000	3	36	12,000
計	77,397	908,458	-	75,510	905,116	-

資料：団体指導課調べ

【6-2-4】果樹共済事業の実績(令和3年産)

項目		共済目的	
		りんご(収穫)	ぶどう(収穫)
引受	戸数(戸)	629	63
	面積(ha)	265	39
	農林統計面積(ha)	2,270	349
	引受率(%)	11.7	11.3
	引受組合数	1	1
	引受収穫量(t)	4,703	243
	共済金額(千円)	684,002	47,000
	農家掛金総額(千円)	12,561	800
支払	支払戸数(戸)	186	4
	被害面積(ha)	81	2
	共済減収量(t)	696	9
	支払共済金(千円)	62,266	424

資料: 団体指導課調べ

【6-2-5】畑作物共済事業の実績(令和3年産)

項目		共済目的			
		大豆	そば	ホップ	蚕繭
引受	戸数 (戸)	298	61	31	5
	面積、箱数 (ha、箱)	1,609	313	26	16
	農林統計 (ha、箱)	4,530	1,660	49	82
	引受率 (%)	35.5	18.8	63.3	53.7
	引受組合数	1	1	1	1
	引受収量 (t)	1,724	142	38	1
	共済金額 (千円)	265,984	30,076	82,957	1,058
	農家掛金総額 (千円)	8,378	1,669	1,655	19
支払	戸数 (戸)	22	5	4	1
	被害 (ha、箱)	10	46	5	1
	共済減収量 (t)	4	2	2	1
	支払共済金 (千円)	602	1,476	3,756	7

資料: 団体指導課調べ

(3) 農業委員会

【6-3-1】農業委員会等に関する法律第6条第1項関係主要事務(農地法関係)処理件数

年度	農業委員会数	農地法関係処理件数								農業経営基盤強化促進法処理件数
		許可等件数				和解の仲介(25条関係)			合計 許可 完結件数	
		農地の権利移動 (3条関係)	農地転用 (4条関係)	農地転用のため 権利移動 (5条関係)	賃貸借の解除 (18条関係)	持越件数	新規 受理件数	完結件数		
平成28年度	33	1,458	184	1,313	1,163	0	0	0	4,118	7,558
29	33	1,388	181	1,168	1,268	0	0	0	4,005	7,141
30	33	1,426	136	1,203	1,056	0	0	0	3,821	6,690
令和元年度	33	1,222	155	1,154	1,123	0	1	1	3,655	6,213
2	33	968	130	1,147	1,105	0	0	0	3,350	5,454

資料:「農地の権利移動・借賃等調査」(農林水産省)、農業振興課業務資料

注1) 暦年による調査

【6-3-2】農業委員会等に関する法律第6条第2項に基づく農地保有の合理化のための権利移動のあっせん
 (令和3年度)

地目	売買		交換		賃貸借		その他		合計		あっせん 延べ回数
	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	件数	面積(ha)	
農地	21	12.7	2	0.1	2	2.7	0	0	25	15.5	25回
採草放牧地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回
未墾地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回
農業用 施設用地	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0回

資料： 農業振興課資料

(4) 農業会議

【6-4-1】農地法等関係事務処理件数

区分 年度	農 地 法 関 係			農業経営基盤 強化促進法関係	農 振 法 関 係	土 地 区 画 整 理 区 画	法 係	土 地 区 画 整 備 区 画	合 計
	農 地 転 用	農地転用のた めの権利移動	賃貸借の解除	基 本 方 針	開 発 行 為	法 係	土 地 区 画 整 備 区 画		
平成29年度	75	220	-	-	-	-	-	-	705
30	99	216	-	-	-	-	-	-	295
令和元年度	67	264	-	-	-	-	-	-	315
2	44	182	-	-	-	-	-	-	226
3	24	149	-	-	-	-	-	-	173

資料：農業振興課業務資料

(5) 土地改良区

【6-5-1】面積規模別・組合員数別土地改良区数
(令和3年度末)

区 分		岩 手 県		東 北 6 県	全 国
		改 良 区 数	構 成 比 (%)	構 成 比 (%)	構 成 比 (%)
面 積 規 模 別	100 ha 未満	5	11.6	9.4	44.2
	100 ha 以上 300 ha 未満	5	11.6	18.8	21.9
	300 " 500 "	8	18.6	16.9	9.3
	500 " 1,000 "	8	18.6	19.0	10.8
	1,000 " 2,000 "	3	7.0	16.1	6.4
	2,000 " 3,000 "	6	14.0	6.7	2.9
	3,000 " 5,000 "	4	9.3	8.0	2.8
	5,000 " 10,000 "	3	7.0	3.5	1.4
	10,000 ha 以上	1	2.3	1.6	0.4
計		43	100.0	100.0	100.0
組 合 員 数 別	300 人 未満	11	25.6	24.7	52.6
	300 人 以上 1,000 人 未満	17	39.5	44.0	27.9
	1,000 " 5,000 "	12	27.9	27.9	16.8
	5,000 " 10,000 "	3	7.0	3.5	2.1
	10,000 人 以上				0.6
	計		43	100.0	100.0

資料:農村計画課調べ

注)構成比については、四捨五入を行っているため、合計の内訳の積み上げが一致しない場合がある。

(6) たばこ耕作組合

【6-6-1】たばこ耕作組合の状況

組合名	地域	令和3年		管轄市町村
		耕作人員(人)	耕作面積(ha)	
岩手県たばこ耕作組合	二戸地域	512	452	二戸市、一戸町、軽米町、九戸村、洋野町、葛巻町
	盛岡地域	237	149	雫石町、岩手町、八幡平市、盛岡市、宮古市、岩泉町、大槌町、花巻市、遠野市、紫波町
	千厩地域	63	27	一関市、北上市、金ヶ崎町、奥州市、陸前高田市、住田町
	計	812	628	

資料: 岩手県たばこ耕作組合調べ

(7) ホップ農業協同組合

【6-7-1】ホップ農業協同組合の状況

組合名	平成29年		30		令和元年		2		3	
	作付面積 (a)	組合員数 (人)	作付面積 (a)	組合員数 (人)	作付面積 (a)	組合員数 (人)	作付面積 (a)	組合員数 (人)	作付面積 (a)	組合員数 (人)
岩手県北ホップ 農業協同組合	2,122.9	17	2,102.2	16	1,966.8	15	1,856.1	15	1,723.9	14
岩手アサヒホッ プ生産組合	72.0	2	48.0	1	48.0	1	48.0	1	48.0	1
遠野ホップ農業 協同組合	2,520.0	34	2,345.0	30	2,290.0	30	2,434.0	25	2,264.0	22
江刺ホップ組合	633.0	11	616.0	11	564.0	11	539.0	11	471.0	10
計	5,347.9	64	5,111.2	58	4,868.8	57	4,877.1	52	4,506.9	47

資料：岩手県ホップ連合会（非組合員分を除く）調べ